Дело № 1-142/2021

УИД 28RS0019-01-2021-000707-37

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 июля 2021 года пгт. Серышево

Серышевский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Демяненко Н.А.,

при секретаре Винокуровой Г.И.,

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора Серышевского района Амурской области Манягиной А.И., заместителя прокурора Серышевского района Амурской области Ильиной Л.Ф., 

подсудимой ФИО1, 

потерпевшего ФИО2,

защитника адвоката Кореньковой А.А., представившей ордер № 661,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, невоеннообязанной, состоящей в браке, детей на иждивении не имеющей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1 приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в магазин «ПАРУС 1» ИП ФИО7 на должность заведующей. 

В соответствии со ст. 16 Трудового кодекса Российской Федерации ИП ФИО7 заключила с ФИО1 трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. 2.2. Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ Работник обязан: добросовестно, своевременно, на высоком профессиональном уровне и точно исполнять свои трудовые обязанности..; своевременно и точно исполнять распоряжения директора предприятия и непосредственного руководителя…; немедленно ставить в известность администрацию предприятия о случаях хищения и порчи имущества предприятия.

ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО7 и ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

В соответствии с п. 1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу и порчу вверенного ему Работодателем имущества и продукции, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иными лицами, и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу и продукции Работодателя и принимать меры для предотвращения ущерба; б) своевременно сообщать Работодателю, либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; в) вести учет, составлять в установленном порядке товарно – денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества.

В соответствии с п. 3.1. Должностной инструкции заведующего (старшего продавца) объекта розничной торговли (магазином, павильоном) от ДД.ММ.ГГГГ заведующая выполняет следующие должностные обязанности:

п. 3.1.1. Организация и ведения торгового процесса: оперативное руководство коллективом торговой точки: решать текущие задачи, следить за точным выполнением служебных обязанностей и соблюдением трудовой дисциплины…; корректировать работу подчиненных и обучать их эффективным приемам и формам работы…; осуществлять сбор, хранение и передачу ТМЦ (наличных денежных средств) в кассу ИП ФИО7…; выполнять все обязанности продавца в случае его отсутствия, а также, когда того требует сложившаяся ситуация; 

п. 3.1.2. Планирование и аналитическая работа, которая включает в себя, в том числе предоставление отчетов по итогам работы;

п. 3.1.3. Обеспечение продаж, которое включает в себя, в том числе ведение рабочей и отчетной документации;

п. 3.1.4. Контроль: контроль правильности и своевременности оформления на торговых точках, кассовой и торговой отчетности, накладных, участие в проведении инвентаризации и своевременное составлением необходимых документов…; контроль процесса торговли, трудовой дисциплины и качества работы персонала торговых точек;

п. 5 Ответственность:

п. 5.1. заведующая объекта розничной торговли несет ответственность за качество и своевременность выполнения обязанностей и поручений, возложенных на него и подчиненных ему сотрудников;

п. 5.3. заведующая объекта розничной торговли несет материальную ответственность за сохранность вверенных ему для продажи и работы имущества и других материальных ценностей и денежных средств;

п. 5.4. заведующая объекта розничной торговли несет ответственность за: нарушение правил и положений, регламентирующих финансово – хозяйственную деятельность организации; принятие к исполнению и оформлению документов по операциям, которые противоречат законодательству, утвержденным нормативным актам и документам; за нанесение материального ущерба и ущерба деловой репутации организации; за невыполнение и/или несвоевременное халатное выполнение своих должностных обязанностей; утрату, порчу и недостачу товаров и иных материальных ценностей в соответствии с действующим законодательством. 

Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут заведующая магазином «ПАРУС 1» ИП ФИО7 ФИО1, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в магазине «ПАРУС 1» ИП ФИО7 по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, в нарушение п. 2.2. Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 обязана добросовестно, своевременно, на высоком профессиональном уровне и точно исполнять свои трудовые обязанности; в нарушение п. 1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу и порчу вверенного ему Работодателем имущества и продукции, а также в нарушение положений Должностной инструкции заведующего (старшего продавца) объекта розничной торговли (магазином, павильоном) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 несет материальную ответственность: п. 5.3 - за сохранность вверенных ему для продажи и работы имущества и других материальных ценностей и денежных средств; п. 5.4 – за нарушение правил и положений, регламентирующих финансово – хозяйственную деятельность организации; принятие к исполнению и оформлению документов по операциям, которые противоречат законодательству, утвержденным нормативным актам и документам; за нанесение материального ущерба и ущерба деловой репутации организации, за невыполнение и/или несвоевременное халатное выполнение своих должностных обязанностей; утрату, порчу и недостачу товаров и иных материальных ценностей в соответствии с действующим законодательством, имея доступ к сейфу, где хранятся вверенные ей наличные денежные средства, принадлежащие ИП ФИО7, вырученные от реализации товаров, и сданные ей продавцами магазина «ПАРУС 1» ИП ФИО7, нуждаясь в денежных средствах для оплаты онлайн – игр, в ходе внезапно возникшего умысла, из корыстных побуждений, путем присвоения и с использованием своего служебного положения, решила совершить их хищение. 

После чего, заведующая магазином «ПАРУС 1» ИП ФИО7 ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение, путем присвоения, вверенных ей денежных средств из сейфа магазина «ПАРУС 1» ИП ФИО7, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в магазине «ПАРУС 1» ИП ФИО7 по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, используя свое служебное положение, в нарушение п. 2.2. Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 обязана добросовестно, своевременно, на высоком профессиональном уровне и точно исполнять свои трудовые обязанности; в нарушение п. 1 Договора о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу и порчу вверенного ему Работодателем имущества и продукции, а также в нарушение положений Должностной инструкции заведующего (старшего продавца) объекта розничной торговли (магазином, павильоном) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 несет материальную ответственность: п. 5.3 - за сохранность вверенных ему для продажи и работы имущества и других материальных ценностей и денежных средств; п. 5.4 – за нарушение правил и положений, регламентирующих финансово – хозяйственную деятельность организации; принятие к исполнению и оформлению документов по операциям, которые противоречат законодательству, утвержденным нормативным актам и документам; за нанесение материального ущерба и ущерба деловой репутации организации, за невыполнение и/или несвоевременное халатное выполнение своих должностных обязанностей; утрату, порчу и недостачу товаров и иных материальных ценностей в соответствии с действующим законодательством, имея доступ к сейфу, где хранятся вверенные ей наличные денежные средства, принадлежащие ИП ФИО7, вырученные от реализации товаров, и сданные ей продавцами магазина «ПАРУС 1» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем присвоения, похитила из сейфа вверенные ей денежные средства на общую сумму 333 741, 00 руб., принадлежащие ИП ФИО7, которые потратила на оплату онлайн – игр, а чтобы скрыть факт хищения при сдаче остатка денежных средств в кассу ИП ФИО7, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, используя свое служебное положение, переписала приходные кассовые ордера и квитанции к приходным кассовым ордерам, в которые, внесла недостоверные сведения о сумме фактически поступивших денежных средств от реализации товара, а именно: в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 16 906, 00 руб. на 17 048, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 28 215, 00 руб. на 19 432, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 26 204, 00 руб. на 20 022, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 33 152, 00 руб. на 19 499, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 18 279, 00 руб. на 19 551, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 20 529, 00 руб. на 21 602, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 23 504, 00 руб. на 18 700, 00 руб.; в приходный кассовый ордере и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 27 202, 00 руб. на 13 266, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 21 137, 00 руб. на 16 515, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 26 402, 00 руб. на 16 402, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 31 105, 00 руб. на 16 517, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 24 400, 00 руб. на 14 235, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 23 606, 00 руб. на 14 201, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 29 902, 00 руб. на 12 902, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 21 006, 00 руб. на 14 117, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 34 650, 00 руб. на 16 454, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 24 103, 00 руб. на 16 103, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 31 617, 00 руб. на 15 901, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 22 102, 00 руб. на 16 262, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 27 202, 00 руб. на 16 482, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 22 007, 00 руб. на 14 833, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 26 932, 00 руб. на 16 102, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 21 376, 00 руб. на 22 568, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 30 102, 00 руб. на 31 140, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 22 624, 00 руб. на 23 126, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 82 704, 00 руб. на 36 589, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 26 502, 00 руб. на 28 239, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 31 105, 00 руб. на 32 923, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 20 725, 00 руб. на 11 479, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 28 508, 00 руб. на 12 020, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 23 502, 00 руб. на 12 503, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 26 103, 00 руб. на 20 056, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 32 830, 00 руб. на 22 270, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 32 774, 00 руб. на 20 651, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 23 105, 00 руб. на 24 399, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 25 502, 00 руб. на 26 548, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 28 301, 00 руб. на 28 301, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 25 254, 00 руб. на 25 254, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему без номера от ДД.ММ.ГГГГ с 21 716, 00 руб. на 15 517, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему без номера от ДД.ММ.ГГГГ с 26 507, 00 руб. на 17 900, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему без номера от ДД.ММ.ГГГГ с 18 457, 00 руб. на 18 851, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему без номера от ДД.ММ.ГГГГ с 22 967, 00 руб. на 23 651, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему без номера от ДД.ММ.ГГГГ с 35 502, 00 руб. на 20 788, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему без номера от ДД.ММ.ГГГГ с 24 102, 00 руб. на 24 452, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему без номера от ДД.ММ.ГГГГ с 27 881, 00 руб. на 19 199, 00 руб., а всего на общую сумму с 1 218 311, 00 на 884 570, 00 руб. (1 218 311, 00 – 884 570, 00 = 333 741, 00).

В результате преступных действий заведующей магазином «ПАРУС 1» ИП ФИО7 ФИО1 ИП ФИО7 причинен материальный ущерб на общую сумму 333 741, 00 руб. 

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ признала полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены и исследованы показания ФИО1, данные ею в период следствия в ходе допроса в качестве обвиняемого: 

- так из показаний ФИО1, содержащихся в протоколе допроса обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.96-102) следует, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ признала полностью и показала, что на основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ она была принята на должность заведующей магазина «Парус 1» ИП ФИО7 Магазин «Парус 1» ИП ФИО7, расположен по адресу: 

<

адрес>. В магазине производится реализация продовольственных и промышленных товаров. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Парус 1» работали: заведующая, должность которой занимала она, и продавцы – ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6. Режим работы в магазине – ежедневно, с 07 часов 00 минут до 22 часов 00 минут (в летний период времени до 23 часов 00 минут), без перерыва на обед и выходных. Продавцы в магазине работают согласно скользящего графика. Заведующая магазином работает с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, суббота, воскресенье выходной. 

ДД.ММ.ГГГГ между ней и ИП ФИО7 заключен трудовой договор №, согласно которого: п. 2.2. Работник обязан: добросовестно, своевременно, на высоком профессиональном уровне и точно исполнять свои трудовые обязанности…; своевременно и точно исполнять распоряжения директора предприятия и непосредственного руководителя…; немедленно ставить в известность администрацию предприятия о случаях хищения и порчи имущества предприятия. С трудовым договором она была ознакомлена и договор ею подписан. ДД.ММ.ГГГГ между ней и ИП ФИО7 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которого: п. 1 Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу и порчу вверенного ему Работодателем имущества и продукции, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерб иными лицами, с в связи с изложенным обязуется: а) бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу и продукции Работодателя и принимать меры для предотвращения ущерба; б) своевременном сообщать Работодателю, либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; в) вести учет, составлять в установленном порядке товарно – денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества. С договором о полной индивидуальной материальной ответственности она была ознакомлена и договор был ею подписан. ДД.ММ.ГГГГ на нее была составлена должностная инструкция (инструкция заведующего магазином), с которой она также была ознакомлена и инструкция была ею подписана. Согласно п. 3.1. должностной инструкции заведующая объекта розничной торговли выполняет следующие должностные обязанности: п. 3.1.1. Организация и ведения торгового процесса: оперативное руководство коллективом торговой точки: решать текущие задачи, следить за точным выполнением служебных обязанностей и соблюдением трудовой дисциплины…; корректировать работу подчиненных и обучать их эффективным приемам и формам работы…; осуществлять сбор, хранение и передачу ТМЦ (наличных денежных средств) в кассу ИП ФИО7…; выполнять все обязанности продавца в случае его отсутствия, а также, когда того требует сложившаяся ситуация; п. 3.1.2. Планирование и аналитическая работа, которая включает в себя в том числе предоставление отчетов по итогам работы; п. 3.1.3. Обеспечение продаж, которое включает в себя в том числе ведение рабочей и отчетной документации; п. 3.1.4. Контроль: правильности и своевременности оформления на торговых точках, кассовой и торговой отчетности, накладных, участие в проведении инвентаризации и своевременное составлением необходимых документов…; процесса торговли, трудовой дисциплины и качества работы персонала торговых точек; п. 5 Ответственность: п. 5.1. заведующая объекта розничной торговли несет ответственность за качество и своевременность выполнения обязанностей и поручений, возложенных на него и подчиненных ему сотрудников; п. 5.3. заведующая объекта розничной торговли несет материальную ответственность за сохранность вверенных ему для продажи и работы имущества и других материальных ценностей и денежных средств; п. 5.4. заведующая объекта розничной торговли несет ответственность за: нарушение правил и положений, регламентирующих финансово – хозяйственную деятельность организации; принятие к исполнению и оформлению документов по операциям, которые противоречат законодательству, утвержденным нормативным актам и документам; за нанесение материального ущерба и ущерба деловой репутации организации; за невыполнение и/или несвоевременное халатное выполнение своих должностных обязанностей; утрату, порчу и недостачу товаров и иных материальных ценностей в соответствии с действующим законодательством. На рабочем месте с в магазине «Парус 1» установлен контрольно – кассовый терминал (далее ККТ) «ЭВОТОР», заводской №, зарегистрирован в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ за регистрационный №, в котором отражается поступление денежных средств – выручки за рабочую смену с разделением на: общую сумму поступивших денежных средств, на сумму наличных денежных средств и сумму безналичных денежных средств. Сведения, которые отражает ККТ «ЭВОТОР» автоматически в онлайн режиме передаются в личный кабинет ИП ФИО7, а затем в налоговый орган, а также сведения сохраняются в фискальном накопителе ККТ «ЭВОТОР», и в случае необходимости, возможности провести сверку данных отражённых в ККТ «ЭВОТОР» с данными предоставленными работниками магазина в виде отчетности на бумажном носителе. Ее работа в магазине «Парус 1» в части поступления вырученных от продаж денежных средств в кассу ИП ФИО7 строится следующим образом: По окончании рабочей смены продавец закрывает смену, снимает с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором отражена дата поступления денежных средств, общая сумма поступившей выручки за рабочую смену, с разделением на поступившие наличные и безналичные денежные средства, затем, вносит эти данные в журнал кассира – операциониста, выписывает приходный кассовый ордер, и вместе с вырученными наличными денежными средствами передает ей. После чего, она пересчитывает вырученные наличные денежные средства, сверяет данные, указанные продавцом в приходном кассовом ордере и в журнале кассира – операциониста с Z - отчетом, и в случае, если нарушений не выявлено, удостоверяет проверку и правильность отчетности своей подписью, принимает денежные средства у продавца, которые помещает в сейф, установленный в ее рабочем кабинете. Ключ от сейфа находится только у нее. Далее, два раза в неделю она передает наличные денежные средства, к которым прикладывает приходные кассовые ордера, через инкассацию в кассу ИП ФИО7 Один раз в 10 дней она формирует товарный отчет, к которому прикладывает квитанции к приходным кассовым ордерам и Z отчет. В декабре 2020 года она стала играть в платные онлайн – игры, на что тратила все свои деньги, вкладывала всю свою заработную плату, стала занимать деньги у знакомых, в связи с чем, у нее сложилось трудное материальное положение. Денег ей стало не хватать. Она стала думать, где можно найти деньги, так как занять было уже не у кого. ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, но было это в течение рабочего дня с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своем служебном кабинете, который расположен в магазине «ПАРУС 1» по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, зная, что в своем кабинете она находится одна, что у нее в кабинете установлен сейф, в котором она хранит денежные средства – выручку, сданную ей при закрытии смены продавцами, она решила воспользоваться своим служебным положением, и украсть эти деньги. Деньги она решила брать разными суммами по мере необходимости, а в тот день, когда нужно будет через инкассацию передавать денежные средства в кассу ФИО16, она решила, что под остаток денежных средств, она перепишет приходные кассовые ордера и квитанции к ним, Z – отчет передавать не будет, и таким образом она хотела скрыть факт хищения. После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точные даты она назвать не может), в течение своего рабочего дня с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в своем служебном кабинете, который расположен в магазине «ПАРУС 1» ИП ФИО7 по 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, по мере необходимости, для оплаты онлайн – игр, она украла из сейфа, ключ от которого находился только у меня, вверенные и сданные ей продавцами магазина «ПАРУС 1», денежные средства, вырученные от реализации товара. Деньги она воровала примерно два раза в неделю, а если необходимость возникала еще, то брала чаще. Когда подходила дата сдачи денежных средств через инкассацию в кассу ИП ФИО7, она доставала деньги из сейфа, пересчитывала, после чего, переписывала приходные кассовые ордера и квитанции к ним, в которых указывала меньшую, а иногда получалось и большую сумму вырученных за смену денежных средств (главное было подбить ордера под остаток денежных средств в сейфе), а Z – отчет просто выкидывала. Остаток денежных средств и переписанные приходные кассовые ордера она передавала через инкассацию в кассу ИП ФИО7 При составлении товарного отчета она прикладывала только квитанцию к приходному кассовому ордеру, Z – отчет не прикладывала, как уже сказала, она их просто выкидывала. На данный факт обратила внимание бухгалтер – ревизор ИП ФИО7 ФИО8, она неоднократно звонила ей и спрашивала, где Z отчет. Она отвечала, что забыла вложить отчет, что потеряла отчет, и в результате ее отговорок, у нее возникли подозрения. ДД.ММ.ГГГГ по распоряжению исполнительного директора ИП ФИО7 ФИО11 была инициирована проверка в магазине «ПАРУС 1» денежных средств, поступивших в кассу магазина «ПАРУС 1» согласно данных Z отчета, отраженных в фискальном накопителе ККТ «ЭВОТОР» и в журнале кассира - операциониста и денежных средств, фактически сданных ею в кассу ИП ФИО7, с проверкой данных, указанных ею в приходных кассовых ордерах. В результате проверки был установлен факт недостачи в магазине «ПАРУС 1». Руководство собрало всех работников магазина для дачи объяснений, но она сразу созналась во всем. Объяснила, что сподвигло ее на хищения, и что готова возместить причиненный материальный ущерб. Таким образом, она в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, занимая должность заведующей магазина «ПАРУС 1», украла из сейфа вверенные и сданные ей продавцами магазина «ПАРУС 1», денежные средства, вырученные от реализации товара на общую сумму 333 741, 00 руб., принадлежащие ИП ФИО7 Все похищенные деньги я потратила на оплату онлайн – игр, а чтобы скрыть факт хищения при сдаче остатка денежных средств в кассу ИП ФИО7, как уже сказала, она переписала приходные кассовые ордера и квитанции к приходным кассовым ордерам, в которые внесла недостоверные сведения о сумме фактически поступивших денежных средств от реализации товара, а именно: в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 16 906, 00 руб. на 17 048, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 28 215, 00 руб. на 19 432, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 26 204, 00 руб. на 20 022, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 33 152, 00 руб. на 19 499, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 18 279, 00 руб. на 19 551, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 20 529, 00 руб. на 21 602, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 23 504, 00 руб. на 18 700, 00 руб.; в приходный кассовый ордере и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 27 202, 00 руб. на 13 266, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 21 137, 00 руб. на 16 515, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 26 402, 00 руб. на 16 402, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 31 105, 00 руб. на 16 517, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 24 400, 00 руб. на 14 235, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 23 606, 00 руб. на 14 201, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 29 902, 00 руб. на 12 902, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 21 006, 00 руб. на 14 117, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 34 650, 00 руб. на 16 454, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 24 103, 00 руб. на 16 103, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 31 617, 00 руб. на 15 901, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 22 102, 00 руб. на 16 262, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 27 202, 00 руб. на 16 482, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 22 007, 00 руб. на 14 833, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 26 932, 00 руб. на 16 102, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 21 376, 00 руб. на 22 568, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 30 102, 00 руб. на 31 140, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 22 624, 00 руб. на 23 126, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 82 704, 00 руб. на 36 589, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 26 502, 00 руб. на 28 239, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 31 105, 00 руб. на 32 923, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 20 725, 00 руб. на 11 479, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 28 508, 00 руб. на 12 020, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 23 502, 00 руб. на 12 503, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 26 103, 00 руб. на 20 056, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 32 830, 00 руб. на 22 270, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 32 774, 00 руб. на 20 651, 00 руб.;

в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 23 105, 00 руб. на 24 399, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 25 502, 00 руб. на 26 548, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 28 301, 00 руб. на 28 301, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему № от ДД.ММ.ГГГГ с 25 254, 00 руб. на 25 254, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему без номера от ДД.ММ.ГГГГ с 21 716, 00 руб. на 15 517, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему без номера от ДД.ММ.ГГГГ с 26 507, 00 руб. на 17 900, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему без номера от ДД.ММ.ГГГГ с 18 457, 00 руб. на 18 851, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему без номера от ДД.ММ.ГГГГ с 22 967, 00 руб. на 23 651, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему без номера от ДД.ММ.ГГГГ с 35 502, 00 руб. на 20 788, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему без номера от ДД.ММ.ГГГГ с 24 102, 00 руб. на 24 452, 00 руб.; в приходный кассовый ордер и квитанцию к нему без номера от ДД.ММ.ГГГГ с 27 881, 00 руб. на 19 199, 00 руб.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу поступило наличных денежных средств, вырученных от реализации товара на общую сумму 1 218 311, 00 руб. 

Согласно моим данным (переписанным приходным кассовым ордерам) в кассу поступило наличных денежных средств, вырученных от реализации товара на общую сумму 884 570, 00 руб. (1 218 311, 00 – 884 570, 00 = 333 741, 00).

После того, как факт недостачи был установлен, я возместила причиненный материальный ущерб, часть денежных средств в сумме 310 000, 00 руб., я внесла в кассу ФИО16 И.П., а часть была у нее удержана с заработной платы.

В настоящее время она раскаивается в содеянном, вину свою признает полностью, она заигралась в онлайн – играх, понимала, что поступаю незаконно, но необходимость в деньги и их доступность в сейфе, сподвигло на преступление. 

По существу оглашенных показаний подсудимая ФИО1 пояснила, что оглашенные показания подтверждает в полном объеме, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО1, ее вина в инкриминируемом ей деянии подтверждается исследованными по ходатайству сторон, следующими доказательствами. 

Потерпевший ФИО2 в судебном заседании показал, что с июля 2014 года и по настоящее время он занимает должность юриста у индивидуального предпринимателя ФИО7. Основной вид деятельности ИП ФИО7 осуществляет в сфере розничной торговли. ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена недостача денежных средств, переданных заведующей магазином «Парус 1». Недостача была обнаружена следующим образом. При проверке товарных отчетов бухгалтером-ревизором ФИО8 было обнаружено, что к товарным отчетам не прикреплены Z-отчеты контрольно – кассового терминала «ЭВОТОР», установленного в магазине «Парус-1». В данном кассовом аппарате фиксируются все продажи наличные и безналичные. После закрытия смены, ежедневно снимают Z-отчет, которые передаются заведующему. Z-отчет содержит информацию о сумме выручки за день. Также данные о выручке записываются в общую книгу кассира-операциониста. Запись делают продавцы. Выручку наличными, приходно-кассовые квитанции и Z-отчет продавец в конце рабочего дня передает заведующему магазином. В связи с отсутствием Z-отчетов ФИО8 позвонила ФИО1 спросила где z-отчеты, на что последняя сказала, что забыла передать, что передала с водителем, но водитель их так и не привез. По данному факту было сообщено исполнительному директору ФИО11 и по ее распоряжению была осуществлена проверка, выявлены несоответствия. После чего ФИО11 и ФИО8 выехали в магазин «Парус-1». ФИО1 призналась в том, что данные денежные средства взяли и потратила на онлайн игры. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 был причинен ущерб в размере 333 741 рубль. Данный ущерб возмещен в полном объеме, просит прекратить уголовное дело за примирением сторон. 

Показаниями свидетеля ФИО11, которая в судебном заседании показала, что с августа 2015 года и по настоящее время она занимает должность исполнительного директора индивидуального предпринимателя ФИО7 и в ее должностные обязанности входит организация работы и деятельности магазинов. В аренде ИП ФИО7 находится магазин «Парус 1», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, в котором производится реализация продовольственных и промышленных товаров. По окончании рабочей смены продавец закрывает смену, снимает с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором отражена дата поступления денежных средств, общая сумма поступившей выручки за рабочую смену, с разделением на поступившие наличные и безналичные денежные средства, затем, вносит эти данные в журнал кассира – операциониста, выписывает приходный кассовый ордер, и вместе с вырученными наличными денежными средствами передает заведующей магазина. После чего, заведующая магазина пересчитывает вырученные наличные денежные средства, сверяет данные, указанные продавцом в приходном кассовом ордере и в журнале кассира – операицониста с Z - отчетом, и в случае, если нарушений не выявлено, удостоверяет проверку и правильность отчетности своей подписью, принимает денежные средства у продавца, которые помещает в сейф, установленный в рабочем кабинете заведующей магазина. Далее, заведующая магазином, два раза в неделю передает наличные денежные средства, к которым прикладывает приходные кассовые ордера, через инкассацию в кассу ИП ФИО7 Один раз в 10 дней заведующая магазином формирует товарный отчет, к которому прикладывает квитанцию к приходному кассовому ордеру и Z отчет. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила бухгалтер-ревизор ФИО8 и рассказала о том, что заведующей магазина «Парус-1» не предоставляются Z-отчеты. После того, как ФИО8 ей неоднократно позвонила, она позвонила ФИО1, последняя говорила какие-то отговорки о том, что забыла, то с водителем передала, а он потерял. После этого была организована проверка через кассовый аппарат «ЭВОТОР», сведения из которого передаются в личный кабинет. После чего была выявлена недостача более трехсот тысяч рублей. Таким образом, была установлена недостача наличных денежных средств, поступивших в кассу «ПАРУС 1» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 333 741, 00 руб. ФИО1 созналась, что после принятия денежных средств и отчета от продавцов, переписывала приходные кассовые ордера и квитанции к ним, уменьшая сумму вырученных денежных средств, разницу забирала себе, а при передаче отчета в ИП ФИО7 не предоставляла Z – отчет. 

Показаниями свидетеля ФИО8, которая в судебном заседании показала, что с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время она занимает должность бухгалтера - ревизора индивидуального предпринимателя ФИО7 и в ее должностные обязанности входит проверка товарных отчетов, проведение ревизий. В аренде ИП ФИО7 находится магазин «Парус 1», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, где производится реализация продовольственных и промышленных товаров. Каждые 10 дней сдается отчет. При сдаче отчета с 21 по ДД.ММ.ГГГГ, который пришел ДД.ММ.ГГГГ. Примерно 15-ДД.ММ.ГГГГ она стала проверять отчет и обнаружила, что отсутствуют квитанции приходно-кассовых ордеров. Она позвонила ФИО1, которая сказала, что забыла прикрепить ордера. В следующий отчет она также не прикрепила. Она сообщила об этом исполнительному директору ФИО11 Они посмотрели через онлайн кассы и обнаружили, что туда поступило больше денежных средств, чем было сдано ФИО1 наличными. ФИО11 приняла решение о проверке поступивших наличных денежных средств, вырученных в магазине «Парус 1» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть за то период, когда ФИО17 перестала передавать к товарному отчету квитанция к приходным кассовым ордерам и Z – отчеты. Проверка была произведена путем снятия данных, отраженных автоматически с ККТ «ЭВОТОР» в фискальном накопителе о поступивших наличных денежных средств с товарными отчетами, переданными заведующей магазином «ПАРУС 1» ФИО1 В результате проведенной проверки было установлено, что согласно данных, отраженных в фискальном накопителе ККТ «ЭВОТОР» и журнала кассира – операциониста в кассу магазина «ПАРУС 1» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступило наличных денежных средств на общую сумму 1 218 311, 00 руб. Согласно товарных отчетов, переданных заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 в кассу магазина «ПАРУС 1» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступило наличных денежных средств на общую сумму 884 570, 00 руб. Таким образом, была установлена недостача наличных денежных средств, поступивших в кассу «ПАРУС 1» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 333 741, 00 руб. ФИО1 созналась, что после принятия денежных средств и отчета от продавцов, переписывала приходные кассовые ордера и квитанции к ним, уменьшая сумму вырученных денежных средств, разницу забирала себе, а при передаче отчета в ИП ФИО7 не предоставляла Z – отчет, чтобы не смогли установить факт хищения. ФИО17 сказала, что потратила деньги на онлайн-игры. 

Показаниями свидетеля ФИО3, которая в судебном заседании показала, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала продавцом магазина «ПАРУС 1» ИП ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес>. В указанный период в магазине работали продавцами ФИО4, ФИО5, ФИО6. Они работали по скользящему графику. Заведующей магазина была ФИО1. По окончании рабочей смены продавец закрывает смену, снимает с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором отражена дата поступления денежных средств, общая сумма поступившей выручки за рабочую смену, с разделением на поступившие наличные и безналичные денежные средства, затем продавец вносит эти данные в журнал кассира – операциониста, выписывает приходный кассовый ордер, и вместе с вырученными наличными денежными средствами передает заведующей магазина. После чего, заведующая магазина пересчитывает вырученные наличные денежные средства, сверяет данные, указанные продавцом в приходном кассовом ордере и в журнале кассира – операциониста с Z - отчетом, и в случае, если нарушений не выявлено, удостоверяет проверку и правильность отчетности своей подписью в журнале кассира - операциониста, принимает денежные средства у продавца, которые помещает в сейф, установленный в рабочем кабинете заведующей магазина. Далее, заведующая магазином, два раза в неделю передает наличные денежные средства, к которым прикладывает приходные кассовые ордера, через инкассацию в кассу ИП ФИО7 Сведения, которые отражает ККТ «ЭВОТОР» автоматически в онлайн режиме передаются в личный кабинет ИП ФИО7, а затем в налоговый орган, а также сведения сохраняются в фискальном накопителе ККТ «ЭВОТОР», и в случае необходимости, возможно провести сверку данных отражённых в ККТ «ЭВОТОР» с данными предоставленными продавцами в виде отчетности на бумажном носителе. Один раз в 10 дней заведующая магазином формирует товарный отчет, к которому прикладывает квитанцию к приходному кассовому ордеру и Z отчет. Они работали два дня через два дня, но конкретные даты она уже не помнит. По окончании каждого своего рабочего дня, она закрывала смену, снимала с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она брала наличные денежные средства, пересчитывала, сумму сверяла с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, выписывала приходный кассовый ордер, далее, сумму выручки записывала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передавала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитывала денежные средства, сверяла их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства, приходный кассовый ордер, Z – отчет клала в сейф. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ПАРУС 1» была обнаружена недостача за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проверки, им были предоставлены приходные кассовые ордера (квитанции к ордерам), которые они выписывают при закрытии смены и сдачи выручки, но ордера были заполнены не ими – продавцами, а заведующей ФИО1, которая, как оказалось, при сдаче ими денежных средств, переписывала ордера, уменьшая сумму выручки, а денежные средства (разницу) забирала себе. ФИО1 на время разбирательств была отстранена от работы, а потом уволена, при этом она созналась в краже денежных средств более чем на триста тысяч рублей.

Показаниями свидетеля ФИО18, данными на предварительном следствии, исследованными с согласия сторон о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она занимала должность продавца магазина «ПАРУС 1» ИП ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес>. В магазине они производят реализацию продовольственных и промышленных товаров. В указанный период в магазине должности продавцов также занимали ФИО3, ФИО5, ФИО9. Мы работали по скользящему графику. В указанный период должность заведующей магазина занимала ФИО1. Она работала ежедневно с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, суббота – воскресенье выходные дни. Рабочее место продавцов находится в торговом зале магазина «ПАРУС 1», а у заведующей в магазине имеется отдельный кабинет, где установлен стол, оргтехника, сейф для хранения денег и документации, ключ от которого находится только у заведующей, в данном случае у ФИО1 На рабочем месте с в магазине «Парус 1» установлен контрольно – кассовый терминал (далее ККТ) «ЭВОТОР», заводской №, зарегистрирован в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ за регистрационный №, в котором отражается поступление денежных средств – выручка за рабочую смену с разделением на: общую сумму поступивших денежных средств, на сумму наличных денежных средств и сумму безналичных денежных средств. Сведения, которые отражает ККТ «ЭВОТОР» автоматически в онлайн режиме передаются в личный кабинет ИП ФИО7, а затем в налоговый орган, а также сведения сохраняются в фискальном накопителе ККТ «ЭВОТОР», и в случае необходимости, возможно провести сверку данных отражённых в ККТ «ЭВОТОР» с данными предоставленными продавцами в виде отчетности на бумажном носителе. По окончании рабочей смены продавец закрывает смену, снимает с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором отражена дата поступления денежных средств, общая сумма поступившей выручки за рабочую смену, с разделением на поступившие наличные и безналичные денежные средства, затем продавец вносит эти данные в журнал кассира – операциониста, выписывает приходный кассовый ордер, и вместе с вырученными наличными денежными средствами передает заведующей магазина. После чего, заведующая магазина пересчитывает вырученные наличные денежные средства, сверяет данные, указанные продавцом в приходном кассовом ордере и в журнале кассира – операциониста с Z - отчетом, и в случае, если нарушений не выявлено, удостоверяет проверку и правильность отчетности своей подписью в журнале кассира - операциониста, принимает денежные средства у продавца, которые помещает в сейф, установленный в рабочем кабинете заведующей магазина. Далее, заведующая магазином, два раза в неделю передает наличные денежные средства, к которым прикладывает приходные кассовые ордера, через инкассацию в кассу ИП ФИО7 Один раз в 10 дней заведующая магазином формирует товарный отчет, к которому прикладывает квитанцию к приходному кассовому ордеру и Z отчет. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 33 152, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 33 152, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 23 504, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 23 504, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 31 105, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 31 105, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 21 006, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 21 006, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 22 102, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 22 102, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 21 376, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 21 376, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 26 502, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 26 502, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 23 502, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 23 502, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 23 105, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 23 105, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 21 716, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере без номера от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 21 716, 00 руб., приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 35 502, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере без номера от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 35 502, 00 руб., приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ПАРУС 1» была обнаружена недостача за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проверки, им были предоставлены приходные кассовые ордера (квитанции к ордерам), которые они выписывают при закрытии смены и сдачи выручки, но ордера были заполнены не ими – продавцами, а заведующей ФИО1, которая, как оказалось, при сдаче ими денежных средств, переписывала ордера, уменьшая сумму выручки, а денежные средства (разницу) забирала себе. Другие обстоятельства ей неизвестны, ФИО1 на время разбирательств была отстранена от работы, а потом уволена, при этом она созналась в содеянном (т. 2. л.д.24-29).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии, исследованными с согласия сторон о том, что ФИО6, из которого следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она занимала должность продавца магазина «ПАРУС 1» ИП ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес>. В магазине они производят реализацию продовольственных и промышленных товаров. В указанный период в магазине должности продавцов также занимали ФИО3, ФИО4, ФИО5. Они работали по скользящему графику. В указанный период должность заведующей магазина занимала ФИО1. Она работала ежедневно с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, суббота – воскресенье выходные дни. Рабочее место продавцов находится в торговом зале магазина «ПАРУС 1», а у заведующей в магазине имеется отдельный кабинет, где установлен стол, оргтехника, сейф для хранения денег и документации, ключ от которого находится только у заведующей, в данном случае у ФИО1 На рабочем месте с в магазине «Парус 1» установлен контрольно – кассовый терминал (далее ККТ) «ЭВОТОР», заводской №, зарегистрирован в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ за регистрационный №, в котором отражается поступление денежных средств – выручка за рабочую смену с разделением на: общую сумму поступивших денежных средств, на сумму наличных денежных средств и сумму безналичных денежных средств. Сведения, которые отражает ККТ «ЭВОТОР» автоматически в онлайн режиме передаются в личный кабинет ИП ФИО7, а затем в налоговый орган, а также сведения сохраняются в фискальном накопителе ККТ «ЭВОТОР», и в случае необходимости, возможно провести сверку данных отражённых в ККТ «ЭВОТОР» с данными предоставленными продавцами в виде отчетности на бумажном носителе. По окончании рабочей смены продавец закрывает смену, снимает с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором отражена дата поступления денежных средств, общая сумма поступившей выручки за рабочую смену, с разделением на поступившие наличные и безналичные денежные средства, затем продавец вносит эти данные в журнал кассира – операциониста, выписывает приходный кассовый ордер, и вместе с вырученными наличными денежными средствами передает заведующей магазина. После чего, заведующая магазина пересчитывает вырученные наличные денежные средства, сверяет данные, указанные продавцом в приходном кассовом ордере и в журнале кассира – операциониста с Z - отчетом, и в случае, если нарушений не выявлено, удостоверяет проверку и правильность отчетности своей подписью в журнале кассира - операциониста, принимает денежные средства у продавца, которые помещает в сейф, установленный в рабочем кабинете заведующей магазина. Далее, заведующая магазином, два раза в неделю передает наличные денежные средства, к которым прикладывает приходные кассовые ордера, через инкассацию в кассу ИП ФИО7 Один раз в 10 дней заведующая магазином формирует товарный отчет, к которому прикладывает квитанцию к приходному кассовому ордеру и Z отчет. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 28 215, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 28 215, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 20 529, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 20 529, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 26 402, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 26 402, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 26 932, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 26 932, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 82 704, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 82 704, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 28 508, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 28 508, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, я закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 32 774, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 32 774, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 25 254, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 25 254, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 18 457, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере без номера от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 18 457, 00 руб., приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ПАРУС 1» была обнаружена недостача за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проверки, им были предоставлены приходные кассовые ордера (квитанции к ордерам), которые они выписывают при закрытии смены и сдачи выручки, но ордера были заполнены не тми – продавцами, а заведующей ФИО1, которая, как оказалось, при сдаче тми денежных средств, переписывала ордера, уменьшая сумму выручки, а денежные средства (разницу) забирала себе. Другие обстоятельства ей неизвестны, ФИО1 на время разбирательств была отстранена от работы, а потом уволена, при этом она созналась в содеянном (т. 2. л.д.30-34).

Показаниями свидетеля ФИО5., данными на предварительном следствии, исследованными с согласия сторон о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она занимала должность продавца магазина «ПАРУС 1» ИП ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес>. В магазине они производят реализацию продовольственных и промышленных товаров. В указанный период в магазине должности продавцов также занимали ФИО3, ФИО4, ФИО9. Они работали по скользящему графику. В указанный период должность заведующей магазина занимала ФИО1. Она работала ежедневно с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, суббота – воскресенье выходные дни. Рабочее место продавцов находится в торговом зале магазина «ПАРУС 1», а у заведующей в магазине имеется отдельный кабинет, где установлен стол, оргтехника, сейф для хранения денег и документации, ключ от которого находится только у заведующей, в данном случае у ФИО1 На рабочем месте с в магазине «Парус 1» установлен контрольно – кассовый терминал (далее ККТ) «ЭВОТОР», заводской №, зарегистрирован в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ за регистрационный №, в котором отражается поступление денежных средств – выручка за рабочую смену с разделением на: общую сумму поступивших денежных средств, на сумму наличных денежных средств и сумму безналичных денежных средств. Сведения, которые отражает ККТ «ЭВОТОР» автоматически в онлайн режиме передаются в личный кабинет ИП ФИО7, а затем в налоговый орган, а также сведения сохраняются в фискальном накопителе ККТ «ЭВОТОР», и в случае необходимости, возможно провести сверку данных отражённых в ККТ «ЭВОТОР» с данными предоставленными продавцами в виде отчетности на бумажном носителе. По окончании рабочей смены продавец закрывает смену, снимает с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором отражена дата поступления денежных средств, общая сумма поступившей выручки за рабочую смену, с разделением на поступившие наличные и безналичные денежные средства, затем продавец вносит эти данные в журнал кассира – операциониста, выписывает приходный кассовый ордер, и вместе с вырученными наличными денежными средствами передает заведующей магазина. После чего, заведующая магазина пересчитывает вырученные наличные денежные средства, сверяет данные, указанные продавцом в приходном кассовом ордере и в журнале кассира – операциониста с Z - отчетом, и в случае, если нарушений не выявлено, удостоверяет проверку и правильность отчетности своей подписью в журнале кассира - операциониста, принимает денежные средства у продавца, которые помещает в сейф, установленный в рабочем кабинете заведующей магазина. Далее, заведующая магазином, два раза в неделю передает наличные денежные средства, к которым прикладывает приходные кассовые ордера, через инкассацию в кассу ИП ФИО7 Один раз в 10 дней заведующая магазином формирует товарный отчет, к которому прикладывает квитанцию к приходному кассовому ордеру и Z отчет. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 16 906, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 16 906, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 18 279, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 18 279, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 21 137, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 21 137, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 23 606, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 23 606, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 29 902, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 29 902, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 24 103, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 24 103, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 31 617, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 31 617, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 22 007, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 22 007, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 22 624, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 22 624, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 20 725, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере без номера от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 20 725, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 32 830, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 32 830, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 28 301, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 28 301, 00 руб., приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 22 967, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере без номера от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 22 967, 00 руб., приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «ПАРУС 1», и по окончании рабочего дня, она закрыла смену, сняла с ККТ «ЭВОТОР» Z – отчет, в котором была отражена общая сумма выручки за день, сумма выручки, поступившая наличными денежными средствами, и сумма выручки, поступившая безналичными денежными средствами. Из кассы она взяла наличные денежные средства, пересчитала, сумму сверила с указанной суммой вырученных наличных денежных средств в Z – отчете, которая составила 27 881, 00 руб., выписала приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ на указанную сумму выручки, далее, сумму выручки записала в журнал кассира – операциониста и для отчета данные документы и денежные средства передала заведующей магазина «ПАРУС 1» ФИО1 Последняя пересчитала денежные средства, сверила их сумму с указанной в Z – отчете, в приходном кассовом ордере без номера от ДД.ММ.ГГГГ и в журнале кассира – операциониста, и правильность составления отчета удостоверила своей подписью в журнале кассира – операциониста. После чего, ФИО1 денежные средства в сумме 27 881, 00 руб., приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ и Z – отчет за ДД.ММ.ГГГГ поместила в сейф. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ПАРУС 1» была обнаружена недостача за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проверки, им были предоставлены приходные кассовые ордера (квитанции к ордерам), которые они выписывают при закрытии смены и сдачи выручки, но ордера были заполнены не ими – продавцами, а заведующей ФИО1, которая, как оказалось, при сдаче нами денежных средств, переписывала ордера, уменьшая сумму выручки, а денежные средства (разницу) забирала себе. Другие обстоятельства ей неизвестны, ФИО1 на время разбирательств была отстранена от работы, а потом уволена, при этом она созналась в содеянном (т. 2. л.д.35-40).

Помимо показаний потерпевшего и свидетелей, вина ФИО1 по факту присвоения денежных средств ИП ФИО7 при изложенных в приговоре обстоятельствах подтверждается и другими, исследованными судом доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела: 

- отношением ИП ФИО7, зарегистрированным в КУСП№ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ бухгалтером ревизором ИП ФИО7 – ФИО8 было установлено, что заведующая магазином «ПАРУС 1» ФИО1, передачи ТМЦ не прикладывает Z – отчеты по кассе, в результате чего была проведена проверки и выявлена недостача, в связи с чем просят разобраться и привлечь виновное лицо к ответственности; отношение с приложением, которое состоит из расчета, справке о материальном ущербе, опии паспорта онлайн кассы ЭВОТОР, копии карточки регистрации ККТ, копии приходных кассовых ордеров, копии Z отчетов, распечатки с личного кабинет ЭВОТОР, отчета фискального накопителя, копии приказа о прием на работу, копии трудового договора (т.1. л.д.4-6, 7-148);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр магазина «ПАРУС 1» ИП ФИО7, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, в торговом зале которого установлена касса, терминал, ККТ ЭВОТОР, где производится расчет с покупателя и передача вырученных денежных средств после закрытия смены (т.1. л.д. 149-153);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр служебного кабинета заведующего магазина «ПАРУС 1» ИП ФИО7, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, где установлен сейф, в котором хранятся вырученные денежные средства до передачи в кассу ИП ФИО7 (т.2. л.д. 61-62);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр материала проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, который содержит следующие документы: отношение от индивидуального предпринимателя ФИО7, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; расчет суммы похищенных денежных средств у индивидуального предпринимателя ФИО7; справку о материальном ущербе от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО7; копию паспорта онлайн – кассы «ЭВОТОР СТ2Ф»; копию карточки регистрации контрольно – кассовой техники №; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 048, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 432, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 022, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 499, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 551, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 602, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 700, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 266, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 515, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 402, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 517, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 235, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 201, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 902, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 117, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 454, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 103, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 901, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 262, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 482, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 833, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 102, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 568, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 140, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 126, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 589, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 239, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 923, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 479, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 020, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 503, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 056, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 270, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 651, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 399, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 548, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 301, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 254, 00 руб. и приходного кассового ордера без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 517, 00 руб.; копии приходного кассового ордера без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 900, 00 руб. и приходного кассового ордера без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 851, 00 руб.; копию приходного кассового ордера без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 651; копии приходного кассового ордера без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 788, 00 руб. и приходного кассового ордера без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 452, 00 руб.; копию приходного кассового ордера без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 199; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 16 102, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 568, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 140, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 126, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 589, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 239, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 923, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 11 479, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 12 020, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 12 503, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 20 056, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 22 270, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 20 651, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 399, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 548, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 301, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 254, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 15 517, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 17 900, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 851, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 651, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; распечатку с личного кабинета «ЭВОТОР» по магазину «ПАРУС 1»; отчет фискального накопителя № о закрытии смены за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; запрос дознавателя ОД МВД России по 

<

адрес> ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ №; сопроводительную ИП ФИО7; копию журнала учета и выдачи трудовых договоров работодателем ФИО7; копию книги приказов индивидуального предпринимателя ФИО7; копию заявления от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; копию договора о полном индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции заведующего (старшего продавца) объекта розничной торговли (магазином, павильоном); копию табеля работающих за месяц – декабрь 2020 года; копию табеля работающих за месяц – январь 2021 года; копию графика отпусков № от ДД.ММ.ГГГГ; копию графика отпусков № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1. л.д. 168-174);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ИП ФИО7 изъяты документы: журнал кассира – операциониста ИП ФИО7 магазин «Парус 1»; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 16 102, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 568, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 140, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 126, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 589, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 239, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 923, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 11 479, 004; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 12 020, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 12 503, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 20 056, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 22 270, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 20 651, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 399, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 548, 00 – выручка; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 301, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 254, 00 – выручка; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 15 517, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 17 900, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 851, 00 – выручка; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 651, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1. л.д. 184-186);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр документов: журнал кассира – операциониста ИП ФИО7 магазин «Парус 1»; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 16 102, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 568, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 140, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 126, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 589, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 239, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 923, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 11 479, 004; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 12 020, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 12 503, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 20 056, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 22 270, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 20 651, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 399, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 548, 00 – выручка; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 301, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 254, 00 – выручка; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 15 517, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 17 900, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 851, 00 – выручка; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 651, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1. л.д.187-192, 193-231);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ИП ФИО7 изъяты копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации серии 28 № от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей серии 28 №; выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ № ИЭ№; акт ревизии от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО7; карточка счета 50.1 движения денежных средств; фирмы: Парус 1 за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО7; оборотно – сальдовой ведомостью по счету: 50.1 фирмы; движение денежных средств: поступления от покупателей за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО7; карточка счета 50.1 движения денежных средств; фирмы: Парус 1 за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО7; оборотно – сальдовая ведомость по счету: 50.1 фирмы (том 1. л.д.242-243);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотра документов: копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации серии 28 № от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей серии 28 №; выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ № ИЭ№; акт ревизии от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО7; карточка счета 50.1 движения денежных средств; фирмы: Парус 1 за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО7; оборотно – сальдовая ведомость по счету: 50.1 фирмы; движение денежных средств: поступления от покупателей за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО7; карточка счета 50.1 движения денежных средств; фирмы: Парус 1 за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО7; оборотно – сальдовая ведомость по счету: 50.1 фирмы (т.1. л.д.244-245, 246-267);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у подозреваемой ФИО1 изъяты квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000, 00 руб. и квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 110 000, 00 руб., которые подтверждаю погашение причиненного материального ущерба (т.2. л.д. 79-80);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотра квитанции к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000, 00 руб. и квитанции к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 110 000, 00 руб. (т.2 л.д. 81-82);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на основании показаний суммирующих денежных счетчиков контрольно – кассовой техники, отраженных за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в журнале кассира – операциониста ИП ФИО7, сумма поступивших наличных денежных средств за реализованный товар составила 1 218 311, 00 руб.; Согласно приходным кассовым ордерам ИП ФИО7 в основную кассу индивидуального предпринимателя были приняты от ФИО1 денежные средства с основанием «выручка» на общую сумму 884 570, 00 руб. Разница между денежными средства, поступившими от реализации товара согласно данным журнала кассира – операциониста и денежными средствами сданными на основании приходных кассовых ордеров в основную кассу ИП ФИО7, составляет 333 741, 00 руб. (т.2. л.д.51-56).

Основываясь на исследованных доказательствах, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в инкриминируемом ей деянии при указанных выше обстоятельствах - доказана. 

Судом берутся за основу показания подсудимой ФИО1, которые были ею даны в ходе судебного разбирательства. 

Данные показания подтверждаются вышеизложенными показаниями потерпевшего ФИО2 и свидетелей: ФИО11, ФИО8, ФИО3, данными в ходе судебного заседания и свидетелей ФИО18, ФИО6 и ФИО5, данными ими в ходе предварительного следствия, которые были исследованы судом. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ признала в полном объеме и раскаялась в содеянном.

Таким образом, на основании приведенных и выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в инкриминируемом ей деяний. 

Фактические сведения по делу собраны с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства, протоколы следственных и процессуальных действий не содержат данных о нарушениях УПК РФ при их получении и фиксации. Все процессуальные документы составлены надлежащим образом. Вышеприведённые доказательства суд признаёт допустимыми, так как они установлены и получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд также признаёт эти доказательства достоверными, поскольку между ними нет противоречий, и они, согласуясь между собой, своей совокупностью в полном объёме доказывают обстоятельства совершения ФИО1 преступления.

Помимо приведенных доказательств, суд считает необходимым указать следующее, что процессуальных нарушений по делу не допущено и недозволенных методов ведения следствия материалами предварительного расследования не установлено. 

Поскольку подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере суд квалифицирует ее действия по ч.3 ст.160 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, влияние назначенного наказание на её исправление и на условия ее жизни. 

Подсудимая ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности (т.2, л.д. 124-129); к административной ответственности не привлекалась (т.2, л.д. 121); на учёте у врачей нарколога, психиатра не состоит (т.2, л.д. 122,123); с прежнего места работы ИП ФИО7 характеризуется положительно (л.д.119) 

Изучив характеризующий материал, суд пришёл к выводу, что оснований ставить под сомнение представленную характеристику у суда не имеется, данные о личности подсудимой оцениваются судом в совокупности. 

Судом не установлено фактов, ставящих под сомнение, что в момент совершения преступлений ФИО1 в полной мере осознавала характер своих действий и руководила ими. Так, оценивая поведение подсудимой ФИО1, у суда не вызывает сомнение ее психическое здоровье. С учётом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимой ФИО1, суд приходит к выводу о том, что последняя является вменяемой, и подлежит уголовной ответственности за содеянное, поскольку ее действия носили осознанный и целенаправленный характер. 

В силу ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 являются активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба потерпевшему. 

В силу ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в судебном заседании не установлено. 

Каких либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Согласно ст. 6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Согласно требованиям уголовного и уголовно-процессуального законодательства, особенность производства по уголовным делам в отношении несовершеннолетних заключается в том, что наряду с общими вопросами в первую очередь судом должен обсуждаться вопрос о возможности освобождения несовершеннолетнего от уголовного преследования с применением мер воспитательного воздействия. 

С учётом конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного, установленных судом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимой в судебном заседании, свидетельствующее об искренности ее раскаяния, суд считает, что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой предупреждения совершения ею новых преступлений ФИО1, суд считает возможным назначить ей наказание без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ. При этом суд считает, что данный вид наказания окажется достаточным для ее исправления. При этом оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает. 

Судом при определении указанного вида и размере наказания, назначаемого подсудимой, учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Потерпевший ФИО2 ходатайствовал о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 за примирением сторон, так как последняя полностью загладила причиненный вред, никаких претензий к подсудимой он не имеет.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 также заявила ходатайство прекратить в отношении нее уголовное дело за примирением с потерпевшим. Подсудимая ФИО1 показала, что она с потерпевшим примирилась, полностью загладила причиненный вред.

Адвокат Коренькова А.А. считает, что в данном случае имеются основания для снижения категории преступления и прекращения уголовного дела за примирением сторон, ее подзащитная ФИО1 загладила вред полностью, примирилась с потерпевшим, совершила преступление впервые. По преступлению, совершенному ФИО1 просит снизить категорию преступления и считать преступлением средней тяжести. Просит удовлетворить ходатайство потерпевшего ФИО2 и подсудимой ФИО1 о прекращении уголовного дела за примирением сторон. 

Государственный обвинитель - заместитель прокурора 

<

адрес> Ильина Л.Ф. считает, что ходатайства потерпевшего и подсудимой основаны на законе, и подлежат удовлетворению. Не возражала против снижения категории преступления на преступление средней тяжести и прекращении в отношении ФИО1 уголовного дела за примирением с потерпевшим.

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления.

Суд, по итогам судебного заседания полагает, что в настоящее время действия подсудимой перестали быть общественно опасными, при этом, принимает во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, подсудимая ФИО1 впервые совершила уголовно-наказуемое деяние, добровольно возместила причиненный ущерб.

Суд считает возможным снизить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ, относящегося к категории тяжких, по правилам ч. 6 ст.15 УК РФ, и считать преступлением средней тяжести. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что в связи со снижением категории совершенного преступления, ходатайство о прекращении производства по делу в связи с примирением сторон подлежит удовлетворению, а уголовное дело в отношении ФИО1 прекращению. 

В силу ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица обвиняемого в совершении преступления небольшой и средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред. 

Из смысла уголовно закона следует, что прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон возможно при наличии определенных условий: 1) совершено преступление, относящееся к категории небольшой или средней тяжести; 2) установлено конкретное лицо, против которого осуществляется уголовное преследование по подозрению или обвинению в совершении указанного преступления; 3) уголовное преследование против этого лица осуществляется впервые; 4) состоялось примирение потерпевшего с лицом, подозреваемым или обвиняемым в совершении преступления; 5) лицо, совершившее преступление, загладило причиненный потерпевшему вред; 6) получено заявление потерпевшего, в котором выражена просьба прекратить дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления. 

Из материалов уголовного дела следует, что все установленные законом условия, при которых суд вправе прекратить уголовное дело по основаниям, предусмотренным ст.25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ, соблюдены. При принятии судом соответствующего решения, учитываются вид уголовного преследования, особенности объекта преступного посягательства.

Так, подсудимая ФИО1 ранее не судима, с учетом снижения категории на основании ч.6 ст.15 УК РФ совершенное ею преступление относится к преступлениям средней тяжести. Суд также учитывает тот факт, что потерпевший не имеет других претензий к подсудимой ФИО1 и в настоящее время между потерпевшим и подсудимой состоялось примирение.

Таким образом, установлено наличие выраженного свободно, а не по принуждению волеизъявления потерпевшего, чьё право, охраняемое уголовным законом, нарушено в результате преступления. 

Суд считает возможным освободить подсудимую ФИО1 от уголовной ответственности по ч.3 ст.160 УК РФ в связи с примирением сторон.

Вопрос по вещественным доказательствам судом разрешен согласно требованиям ст. 81 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Снизить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, с тяжкого преступления до преступления средней тяжести на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии со ст.76 УК РФ освободить ФИО1 от уголовной ответственности по ч.3 ст.160 УК РФ. 

На основании ст.25 УПК РФ производство по уголовному делу по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 прекратить в связи с примирением с потерпевшим. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, который содержит следующие документы: отношение от индивидуального предпринимателя ФИО7, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; расчет суммы похищенных денежных средств у индивидуального предпринимателя ФИО7; справку о материальном ущербе от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО7; копию паспорта онлайн – кассы «ЭВОТОР СТ2Ф»; копию карточки регистрации контрольно – кассовой техники №; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 048, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 432, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 022, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 499, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 551, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21 602, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 700, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 13 266, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 515, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 402, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 517, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 235, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 201, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 902, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 117, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 454, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 103, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 901, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 262, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 482, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14 833, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16 102, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 568, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 140, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 126, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 589, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 239, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 923, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11 479, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 020, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 503, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 056, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 270, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 651, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 399, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 548, 00 руб. и приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 301, 00 руб.; копии приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 254, 00 руб. и приходного кассового ордера без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 517, 00 руб.; копии приходного кассового ордера без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 900, 00 руб. и приходного кассового ордера без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 851, 00 руб.; копию приходного кассового ордера без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 651; копии приходного кассового ордера без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 788, 00 руб. и приходного кассового ордера без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 452, 00 руб.; копию приходного кассового ордера без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19 199; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 16 102, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 568, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 140, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 126, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 589, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 239, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 923, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 11 479, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 12 020, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 12 503, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 20 056, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 22 270, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 20 651, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 399, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 548, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 301, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 254, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 15 517, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 17 900, 00; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 851, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 651, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; распечатку с личного кабинета «ЭВОТОР» по магазину «ПАРУС 1»; отчет фискального накопителя № о закрытии смены за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; запрос дознавателя ОД МВД России по 

<

адрес> ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ №; сопроводительную ИП ФИО7; копию журнала учета и выдачи трудовых договоров работодателем ФИО7; копию книги приказов индивидуального предпринимателя ФИО7; копию заявления от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; копию договора о полном индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции заведующего (старшего продавца) объекта розничной торговли (магазином, павильоном); копию табеля работающих за месяц – декабрь 2020 года; копию табеля работающих за месяц – январь 2021 года; копию графика отпусков № от ДД.ММ.ГГГГ; копию графика отпусков № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела; 

- журнал кассира – операциониста ИП ФИО7 магазин «Парус 1»; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер без номера от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 16 102, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 22 568, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 31 140, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 126, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 36 589, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 239, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 923, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 11 479, 004; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 12 020, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 12 503, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 20 056, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 22 270, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 20 651, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 399, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 548, 00 – выручка; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 28 301, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 25 254, 00 – выручка; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 15 517, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера и даты на сумму 17 900, 00; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18 851, 00 – выручка; квитанция к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23 651, 00; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет о состоянии счетчиков ККТ с гашением № от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации серии 28 № от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей серии 28 №; выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ № ИЭ№; акт ревизии от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО7; карточку счета 50.1 движения денежных средств; фирмы: Парус 1 за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО7; оборотно – сальдовую ведомость по счету: 50.1 фирмы; движение денежных средств: поступления от покупателей за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО7; карточку счета 50.1 движения денежных средств; фирмы: Парус 1 за ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО7; оборотно – сальдовую ведомость по счету: 50.1 фирмы – считать возвращенными владельцу - ИП ФИО7;

-квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000, 00 руб. и квитанцию к приходному кассовому ордеру без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 110 000, 00 руб. – считать возвращенной ФИО10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через Серышевский районный суд. Разъяснить ФИО1 её право ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в её присутствии. Разъяснить ФИО1, что она вправе ходатайствовать в течение десяти суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы о личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Н.А. Демяненко